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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je výběr systému pro správu webového obsahu pro potřeby

školního intranetu pro Fakultu aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

První část práce se zabývá rešerší systémů pro správu obsahu a pohledem na jeden ze

systémů z hlediska zabezpečení. Druhá část této práce se zabývá návrhem praktického řešení

intranetu v oblastech struktury menu, uživatelských rolí a grafického vzhledu.
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Wordpress, Joomla, Drupal

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to select a web content management system for the needs

of the school intranet for the Faculty of Applied Informatics at Tomas Bata University in

Zlín. The first part of the thesis deals with the research of content management systems and

the view of one of the systems in terms of security. The second part of this thesis deals with

the design of a practical intranet solution in terms of menu structure, user roles and graphical

appearance.
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ÚVOD

Množství informací, které jsou na Internetu dostupné, neustále roste a pro zkvalitňování

webového obsahu, který vyžaduje stále častější udržování, aby informace v něm obsažené

byly stále relevantní a nezastaralé, je nutné spolupracovat se systémy, které Internet pro tyto

účely přináší.

Pro společnosti či organizace, které potřebují, aby informace, které jejich web poskytuje,

byly pro návštěvníky tohoto webu lehce dosažitelné a srozumitelné, je zapotřebí, aby bylo

přihlédnuto k faktu, že s rozvojem informací a požadavků návštěvníků roste také nutnost

tyto informace spravovat formou, která by měla být pro správce webu přehledná,

jednoduchá, lehce dosažitelná a tedy celkově efektivní. Jednou z možností, jak takových

požadavků docílit, je využívání některého ze systémů pro správu (webového) obsahu,

zkráceně označeny jako CMS, které byly specificky navrženy a vytvořeny pro tento účel.

V této době se CMS mohou využívat pro rozsáhlé množství odvětví. Může se jednat

například o osobní webové prezentace nebo blogy přes různé internetové obchody, časopisy

a magazíny, firemní či školní webové prezentace a intranety až po rozsáhlé potřeby státní

správy a vládních organizací.

V teoretické části se tato práce věnuje rešerši nejpoužívanějších CMS, které by se pro

potřeby školního intranetu daly využít jednak z hlediska publikačního, tak i z hlediska

dalších možností, které CMS přináší. Je také nutno zmínit, že Internet je mj. také prosperující

místo, co se týče možností útoků, pomocí nichž lze vymazat, odcizit či jinak zneužít data,

která nejsou proti těmto útokům a útočníkům, kteří je vykonávají, dostatečně chráněna. Tyto

útoky jsou vykonávány za účelem poškodit či jinak uvést vlastníky a uživatele webu v

neprospěch a dostat je tak do situace, která nemusí být zcela žádoucí. Teoretická část se

proto také tomuto tématu částečně věnuje.

V praktické části se tato práce věnuje návrhu struktury navigačního menu intranetu pro

snadnější orientaci na webu. Nadále je řešeno rozdělení uživatelů intranetu do jednotlivých

skupin nebo rolí, v nichž je jasná hierarchie, práva a další možností jednotlivých uživatelů.

V neposlední řadě se pak věnuje možnému řešení grafického vzhledu intranetu, který by měl

být lehce aplikovatelný i pro ostatní části univerzity, pokud by to bylo zapotřebí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTENT MANAGEMENT SYSTEM

Content Management Systém neboli systém pro správu obsahu (webového) je systém nebo

systémy, které umožňují vytvářet a upravovat vzhled a obsah webových stránek a portálů.

Jedná se tedy o webovou aplikaci, kterou je možno rozšířit o další nejrůznější zásuvné

moduly. Obecně tedy lze říci, že pojem správa obsahu (content management) je uplatnitelný

ve spojení s webovými stránkami, jejichž údržba je prováděna pomocí webového prohlížeče.

CMS je také možné nazvat redakčním či publikačním systémem. [1, 4]

Vlastnit a spravovat webovou stránku za účelem prezentace ať už jednotlivce nebo celé

firmy se v dnešní době stalo naprostou nutností všech, kteří se na Internetu chtějí nějakým

způsobem prezentovat. Pro použití některého z velké řady redakčních systémů není zcela

nutné mít pokročilé znalosti (nebo vůbec žádné) programovacích jazyků pro tvorbu webů.

Bez znalostí HTML (HyperText Markup Language), CSS (Cascading Style Sheets) a PHP

(HyperText Preprocessor), lze stále dosáhnout jednoduchých a kvalitně ovladatelných

webových prezentací. [4]

CMS umožňuje tedy i netechnicky založeným uživatelům zadávat příspěvky či jiné

požadavky přímo do systému prostřednictvím uživatelsky přívětivého rozhraní.

Prezentační část velice usnadňují grafické šablony, které lze nastavit tak, aby automaticky

fungovaly pro celý web. Správce, editor či autor stránek může tak jednoduše založit nějaký

příspěvek, který se automaticky převede do požadované formy díky šabloně, kterou si

předtím vybral a nastavil. Tím se ušetří čas a námaha spojená s případným

programováním. [6]

1.1 Přechod na CMS

Přechod na CMS nemusí být pro mnoho lidí snadný. Jedním z důvodů je, že autoři či

programátoři webů jsou zvyklí na určitý postup práce a tento způsob je natolik zaběhlý, že

může být problémem z takového systému odstoupit. Dalším faktorem může být také to, že

uživatel již vlastní web, na kterém mohou existovat stovky různých mezi sebou propojených

stránek, které by bylo nutné z HTML převést. Tento proces migrace může být velice obtížný

a nákladný. Z tohoto důvodu může být taková migrace velice zdlouhavá a neefektivní a tedy

pro některé jednotlivce, firmy nebo jiné instituce zcela nedosažitelná. [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.2 Implementace CMS

Po implementaci redakčního systému se většinou ztrácí několik problémů, které provoz a

správa webu vyžaduje. Různé funkce, jako je například vyhledávání, se aktualizují zcela

automaticky, aniž by uživatelé systému pro správu obsahu museli něco programovat. [6]

Pro ostatní běžně používané funkce, jakým mohou být například různá diskuzní fóra nebo

galerie, jsou dostupné zásuvné moduly. [6]

1.3 Nejpoužívanější CMS

Odhaduje se, že téměř polovina všech webových stránek běží na nějakém redakčním

systému. [10, 11]

Nejpoužívanějším redakčním systémem je bezpochyby WordPress. WordPress zaujímá

přibližně 60% CMS odvětví. Joomla a Drupal následují za WordPressem s přibližným

podílem na trhu 6,1% a 4,1%. Posléze v těsném závěsu za těmito CMS je Magento

s přibližně 2,2%. Viz Obrázky 1 a 2. [10, 11, 12]

Obrázek 1. Statistika webových stránek využívající CMS. [11]

Nadále se těmito redakčními systémy bude práce zabývat, především z důvodu, že jsou mezi

uživateli a vývojáři nejpoužívanější a nejoblíbenější.

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00%

Žádné

Ostatní CMS

Wordpress

Joomla

Drupal
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Žádné Ostatní CMS Wordpress Joomla Drupal Magento

Podíl na trhu 27,70% 59,90% 6,10% 4,10% 2,20%

Absolutní procento využití 48,60% 14,30% 30,80% 3,10% 2,10% 1,10%

Podíl na trhu Absolutní procento využití
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Obrázek 2. Statistika webových stránek využívající CMS 2. [58]
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2 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH CMS

Každý z porovnávaných CMS má svou vývojářskou a uživatelskou komunitu. Díky tomu,

že jsou mezi uživateli velice oblíbené, je velice snadné najít rychlou pomoc na případné

konkrétní dotazy na různých internetových fórech či poradnách a to zcela zdarma. Naopak

tomu může být u jiných redakčních systémů, jejichž komunita nemusí být natolik rozrostlá.

Toto lze pokládat za výhodu u všech porovnávaných CMS. Kromě toho existují další zdroje

třetích stran, které už mohou být placené. Může se jednat o různé konzultanty a návrháře,

kteří se dané problematice věnují. Obrovská komunita může na druhou stranu být také

velkou nevýhodou, jelikož to také znamená větší počet útoku na uživatele CMS, zejména

pak Wordpressu, viz kapitola 5. Následující tabulka obsahuje porovnání jednotlivých CMS

podle několika kritérií. Viz Tabulka 1.

Tabulka 1. Porovnání jednotlivých CMS podle několika kritérií.

Wordpress Joomla Drupal


[…]


Akademického senátu UTB ve Zlíně > Zástupci Fakulty aplikované informatiky. Kde byl

poté nalezen seznam zástupců Fakulty aplikované informatiky.

Z valné části ovšem po zadání jména do vyhledávače, Google zobrazí odkazy, které odkazují

na starý web a zobrazí chybovou hlášku. Viz Obrázek 29. Je to možné z důvodu, že Google

tyto nové stránky, podstránky, sekce a podsekce ještě nezaregistroval a nedokáže je ještě

správně zobrazovat.

Některé zaměstnance nebo vyučující se nepodařilo najít vůbec nebo to bylo značně obtížné

a to ani s použitím vyhledávače obsaženého přímo na stránkách, který zobrazoval značné

množství informací.
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Obrázek 29. Chybová hláška nového webu. [66]

8.9.8.2 Pohyblivé prvky

Při hledání informací nebo jenom při projíždění a zkoumání nového webu UTB bylo

zaznamenáno příliš mnoho pohyblivých prvků. Při rozklepnutí nějaké možnosti v menu a

při pokračování na nějakou z dalších sekcí, text a postranní menu vyjíždí ze ztracena ze

spodu stránky. Při chvilkovém používání se to může zdát jako pěkná věc. Při

dlouhodobějším používání to může být někdy až otravné. To ovšem záleží na vkusu každého

jednotlivého návštěvníka.

8.9.8.3 Responzivita

Na PC při postupném zmenšování prohlížeče, se některé prvky začnou chovat poněkud

nepředvídatelně nebo úplně zmizí. Viz Obrázek 30. Na obrázku je zobrazeno vyhledávání.

Při plném rozlišení jsou k vidění veškeré výsledky vyhledávání a po skrolování až na konec

tohoto seznamu, je možnost, zobrazit další stránky tohoto seznamu. Viz Obrázek 31.
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Obrázek 30. Chybná responzivita. [66]

Obrázek 31. Vyhledávací seznam. [66]

Při prohlížení webu na mobilním zařízení byly odhaleny také určité nedostatky. Po otevření

webu UTB není dostupné vrchní „šedé“ menu, které desktopové verzi je. Viz Obrázek 32.

Obrázek 32. Vrchní „šedé“ menu (desktopová verze). [66]
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Toto menu je dostupné až po rozklepnutí ikonky pro menu, kde jsou tyto možnosti

vyobrazeny pod sekcí Věda a výzkum. Na první pohled se tedy může zdát, že tyto možnosti

patří do této sekce. Viz Obrázek 33.

Obrázek 33. Menu v mobilní verzi. [66]

Dále po rozklepnutí některých sekcí, při hledání informací byla odhalena další chybná

responzivita. Například po otevření Univerzita > Struktura. Ve spodní části pod záhlavím

stránky je prázdné místo. Může se ovšem jednat o chybu pouze na zařízení, které bylo

použito pro demonstraci této chyby. Viz Obrázek 34.
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Obrázek 34. Chybná responzivita v mobilní verzi. [66]

Při důkladném hledání a testování nového webu se mohou vyskytnout i další chyby či

nedokonalosti. To ovšem neznamená, že aktuálně je web špatně navržený nebo zpracovaný.

Je jen nutné tyto chyby odhalit a postupně je vyřešit a web tak vylepšit k dokonalosti, aby se

dal snadno používat. Aktuálně jsou některé informace v něm špatně dostupné, ale to může

být kvůli několika faktorům, jako je například jednoduše nezvyk na nové webové stránky

nebo špatné odkazování vyhledávačem.
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ZÁVĚR

Na trhu je v oblasti systémů pro správu webového obsahu ohromné množství CMS, ze

kterých je možnost si vybrat. Mnohé z těchto CMS jsou volně stažitelné a jiné jsou placené.

To ovšem neznamená, že některé musí být z těchto důvodů lepší než ty druhé. Je proto nutné

se nad touto problematikou zamyslet a vybrat pro své potřeby nebo pro potřeby své

organizace či společnosti takový systém, který bude vyhovovat nárokům takových

webových stránek, které budou snadno upravovatelné a efektivní pro své správce i pro

uživatele, pro které je tento web vytvořený.

Hlavní cíle kvalitního a moderním směrem ubírajícího se webu lze stanovit ze tří hledisek:

Pro uživatele, kteří tento web navštěvují, aby byl jednoduchý, dostupný a uživatelsky

přívětivý. Pro své správce aby byl lehce upravovatelný. Pro případné útočníky, kteří by chtěli

ohrozit chod nebo data tohoto webu, aby byl nedostupný.

V první části této práce je rešerše systémů pro správu obsahu. Zaměřuje se na 3 systémy,

které jsou mezi uživateli a správci nejpoužívanějšími a nejpopulárnějšími. Je zde také

zmíněna problematika někdy natolik opomíjené bezpečnosti, která si zaslouží svou

pozornost z několika důvodů. Pro správce a majitele webu by bylo dozajista nežádoucí,

pokud by jejich web nebo data obsažena v jeho databázi přišly do nesprávných rukou. Je

proto nutné, aby k tomuto při tvorbě webových stránek bylo přihlédnuto.

V druhé části této práce je uvedeno, jakým způsobem by se dala vyřešit problematika

rozdělení uživatelů do jednotlivých skupin (rolí). Nadále je v této části ukázán jeden

z možných návrhů grafického vzhledu samotného webu. Jak už bylo zmíněno výše, je

v návrhu apelováno na to, aby byl jednoduše zpracovaný a přehledný. V tomto návrhu je

také zahrnuta možná struktura navigačního menu s jednotlivými sekcemi a podsekcemi.

V neposlední řadě je zde také zmíněn nový web Univerzity Tomáše Bati

(https://www.utb.cz/), který byl zveřejněn 15. května 2018. Jsou zde rozebrány jednotlivé

sekce nového webu a porovnány s návrhem, který je obsahem praktické části této bakalářské

práce.

https://www.utb.cz/
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