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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Co znamená označení "může se lišit" v Tabulce 3? Vysvětlete to např. na roli "nepřihlášený
uživatel".
2. Seřaďte navržené CMS podle složitosti návrhu a tvorby vlastní šablony pro webové rozhranní od
nejjednodušší k nejhorší a odůvodněte své pořadí.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce má teoretickou část popsánu v celku v pořádlu. Problém vidím v praktické části, jejíž
výsledkem je grafický návrh. Z práce není jasné, jestli student instaloval CMS Wordpress a web
v něm tvořil, nebo pouze vytvořil grafický návrh. V přílohách práce chybí tento web, popř. odkaz
na umístění vytvořeného webu, proto jsem práci takto hodnotil. Pokud student předvede funkční

webové rozhranní u obhajoby, doporučuji známku zlepšit. Dále postrádám přínos práce pokud byla
tvořena nezávisle na tvorbě nového webu UTB a potažmo FAI.
Formální připomínky k práci: Jedna podkapitola se nepoužívá, stejně tak čtvrtá úroveň nadpisů.
Dále mi přijde zbytečné dělit práci v praktické části do tolika podkapitol, např. v kapitole 7 mají
podkapitoly běžně pouze jednu větu.
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